SECUNDUM IOHANNEM

- 1480 OMNIA PER IPSUM FACTA SUNT, siue in caelis, siue quae in terris sunt; SINE  
 IPSO FACTUM EST NIHIL, hoc est idolum; QUOD EST IN EO UITA ERAT, hoc est  
 quia illi omnia antequam fiant, uiuent. UITA ERAT LUX HOMINUM: lux et  
 uita hominum Christus est. LUX IN TENEBRIS LUCET, hoc est Christus in  
 1485 populo Iudaeorum per legem moysi et prophetas; Iudaei eum non  
 cognouerunt. ERAT LUX UERA QUAE INLUMINAT OMNEM HOMINEM  
 UENIENTEM IN HUNC MUNDUM: lux uera Christus est, inluminat nascendo  
 uel nutriendo, siue ueniendo ad gratiam baptismi spiritu sancto,  
 inluminat scientiam. IN MUNDO ERAT, corporaliter; MUNDUS EUM NON  
 COGNOUIT, id est populus Iudaeorum, pars aliqua et pars aliqua cognouit  
 1490 eum. IN SUAM UENIT, hoc est in gentem suam secundum carnem; SUI  
 EUM NON COGNOUERUNT, id est populus Iudaeorum. QUOTQUOT AUTEM  
 RECEPERUNT EUM DEDIT EIS POTESTATEM FILIOS DEI FIERI, per fidem, EX DEO  
 NATI SUNT, id est per renouationem baptismi et gratiam spiritus sancti.  
 UERBUM CARO FACTUM EST ET HABITAUIT IN NOBIS, id est per  
 1495 adsumptionem carnis. UIDIMUS GLORIAM EIUS, quasi unigeniti a patre, id  
 est per transfigurationem et resurrectionem illius. Dixit enim Iohannes

R creaturae] creature BNPW creatore A creatus ore FRZ apud] aput AC patrem]  
 add. quia ipse creator est omnium rerum M 1480 caelis] celis B caelo FMZ quae]  
 que ACDLMNPW om. BKR sine] siue N 1481 ipso] ipsum AC nihil] nichil C  
 idolum] idola ACDKOPW idolorum M uita erat ... uiuent] om. A erat] est R 1482  
 quia] qui R illi omnia] omnia illi C fiant] fiat ACDKMOP fiet F fiet LRZ lux et  
 uita hominum] om. O 1483 Christus<sup>2</sup>] om. N 1484 Iudaeorum] iudeorum  
 ABCLMNPZ add. et K legem] lege R prophetas] prophetis ABCDFKMNPRZ  
 Iudaei] iudei ABCLP iude N eum] enim C 1485 quae] que BLMNPWZ qui ADKO  
 1486 hunc] huc O uera chr.] ---a L est] om. A nascendo] nascendum BFNR  
 1487 nutriendo] nutriendum BFNR ueniendo] ueniendum FR uiuendo ACDKOPW  
 gratiam] gratiam AB gratia C baptismi] babtismi L spiritu] spiritui ADKOP  
 spiritus CFLMNRZ sancto] sancti BDFKLMNORWZ 1488 inluminat] inluminatam  
 ACDKOPW scientiam] scienciam CR sciencia M 1489 Iudaeorum] iudeorum  
 ABCLNPZ pars aliqua et] om. ACPRW pars<sup>1</sup>] pras N aliqua] aliena M aliqua<sup>2</sup>]  
 add. non K 1490 eum] om. ABCDFKLNOPRWZ suam<sup>1</sup>] sua BLNP gentem]  
 generationem K suam<sup>2</sup>] om. K 1491 eum] enim C Iudaeorum] iudeorum ABCLNZ  
 quotquot] quotquod D quodquod ABKLMNOPR autem] om. ABCDKNOPW 1492  
 eis] ei A filios] corr. ex filius P filius AKO 1493 renouationem] renouacionem AM  
 nouationem FZ reuocationem D uocationem R baptismi] babtismi L gratiam]  
 gratiam AP gratia BFNZ spiritus] spiritu CDKR spiritui A 1494 habitauit]  
 habitabit BKNOW(corr. ex habitauit)L abitabit C id] hoc F per] om. KR  
 adsumptionem] adsumpcionem A 1495 a patre] ad patrem ACP 1496  
 transfigurationem] transfiguracionem AM transficurationem P transfurationem D  
 illius] om. D Iohannes] ihoannes P iohannis BKN add. iohannes K

SECUNDUM IOHANNEM

ad turbas, POST ME UENIT QUI ANTE ME FACTUS EST: ostendit Christum  
 secundum natiuitatem carnis; Iohannes antefuit, nam Christus ante  
 saecula, et per ipsum facta sunt omnia in caelo et in terra. ET PRIOR ME  
 1500 ERAT, ET DE PLENITUDINE EIUS NOS OMNES ACCEPIMUS, id est nascendo, siue  
 nutriendo. ET GRATIAM PRO GRATIA, id est pro gratia ueteris testamenti  
 accepimus nouum testamentum; iterum, fidem et caritatem pro littera  
 legis prophetiae; tertio modo, pro gratia baptismi accipimus gratiam  
 aeternam; quarto modo, pro praesenti uita bene agenda accipimus uitam  
 1505 aeternam. FILIUS QUI EST IN SINU PATRIS, id est in corde patris, siue in  
 secreto. CONFESSUS EST IOHANNES non esse Christum, nam NON  
 NEGAUIT se non esse praecursorem Christi. ALTERA DIE UIDIT IOHANNES  
 CHRISTUM UENIENTEM, ET DIXIT DE EO, ECCE AGNUS DEI, ECCE QUI TOLLIT  
 PECCATA MUNDI: uides, quia quem prophetae praedixerunt. Ipse digito  
 1510 ostendit: ipsum ergo possumus et ostensorem et prophetam uocare. Et  
 in alio loco dixit Iohannes, EGO NON SCIEBAM EUM: ostendit quod

---

1497 uenit] *add.* uir FMRZ me] *om.* M est] *om.* R ostendit] id est B 1498  
 Iohannes] ihoannes P iohannis BFKN antefuit] *om.* L ante] ant Z 1499 saecula]  
 secula ABCLNOPW seculum FMRZ ipsum] ipso BN caelo] celo BL me] ipse K  
 1500 erat] erit BN plenitudine] plenitudinem CM nos] non C accepimus]  
 accipimus BCMN 1501 gratiam] gratiam AP pro<sup>1</sup>] per CZ gratia<sup>1</sup>] gratiam  
 CDFKORZ gratiam A pro<sup>2</sup>] per CLPZ gratia<sup>2</sup>] gratiam CDFKLOPR gratiam A  
 gratiae N 1502 accepimus] accipimus BCFMN caritatem] *add.* et A littera] litera  
 C litteras D litteram B 1503 prophetiae] prophetae M prophete B prophete L  
 tertio] tercio ABCMPWZ pro] per MZ *om.* F gratia] *corr.* ex gratiam LP gratiam  
 BCDFKMNORWZ gratiam A baptismi] babtismi LP accipimus] accipimus  
 ADKLOPW *om.* FMRZ gratiam] gratiam A 1504 quarto modo ... uitam aeternam]  
*om.* N pro] per KL praesenti (*editor's correction*)] presenti FMPRZ praesentem D  
 presentem ABCKLO credentium W uita bene agenda accepimus] *om.* F uita] uitam  
 ABCDKLORW agenda] agendo ABCDKOW (*corr.* ex agenda) L accipimus] accipimus  
 ADKOPR accepimus W 1505 aeternam] eternam BC patris<sup>2</sup>] *add.* uero L 1506  
 Iohannes] ihoannes CP iohannis BNZ esse] esset ABLNOPW sum F *add.* se LM  
 Christum] christus ABCDFKNOPRZ 1507 se non] se --- L esse] esset ACOPW sit  
 R sed Z praecursorem] precursorem ABCFLNPWZ precursore R precursor M  
 altera die] altera diae W alter de P Iohannes] ihoannes P iohannis BN 1508  
 Christum] dominum P uenientem] *add.* ad se F et] *om.* P de] dae W *om.* F tollit]  
 tollis N 1509 uides] uidis BN uidens C quia] qui<a> R *om.* F quem] que P  
 prophetae] prophete ABKLW praedixerunt] predixerunt ABCKLNPW dixerunt  
 FMRZ 1510 ostendit] ostenditur C ipsum] istum BN ergo] *corr.* ex ergu N  
 possumus] putemus ACDFKLMOPRWZ uocare] uocarem R 1511 in] *om.* M  
 Iohannes] iohannis B *om.* P ego non sciebam eum ostendit Iohannem] *om.* P eum  
 ostendit quod Iohannes non sciebat] *om.* N eum] eo B ostendit] ostendet DW  
 quod (*editor's correction*)] *om.* ABCDFKLMOPRWZ

SECUNDUM IOHANNEM

Iohannes non sciebat per baptismum Christi redemptum esse mundum,  
 non sciebat eum filium esse dei et natum esse in carne. ALTERA UERO DIE  
 UENERUNT DUO DISCIPULI IOHANNIS AD DOMINUM IESUM: duo discipuli  
 1515 duo testamenta intelleguntur. Relinquentes Iohannem, hoc est mutata  
 historia uetus, noua factura. DICIT EIS DOMINUS IESUS, QUID  
 QUAERITIS? AT ILLI DIXERUNT, RABBI, UBI HABITAS? Id est, in qua  
 doctrina commoras uel doces? AIT ILLIS IESUS, UENITE ET UIDETE, quia  
 omnes homines uult deus ad se uenire; acsi dixisset, Discite doctrinam  
 1520 meam. ET APUD EUM MANSERUNT DIE ILLO, hoc est quia in praeceptis  
 ambulauerunt, ex illo die, in nouo testamento. HORA QUASI DECIMA:  
 hora ostendit uesperam mundi. IN CRASTINO UOLUIT EXIRE IN GALILEAM,  
 ostendit ad gentes, et post resurrectionem suam, de mundo ad patrem.  
 DEINDE UOCAUIT PHILIPPUM, ET ANDREAS ADDUXIT PETRUM: id est ecclesia  
 1525 gentium, cui dixit deus, TU ES SIMON BARIONAS, TU UOCABERIS CEPHAS  
 QUOD INTERPRETATUR PETRUS. Acsi dixisset aperte, 'Tu es oboediens, tu es

1512 Iohannes] ihoannes P iohannis BZ iohannem FM non sciebat] non scire M  
 sciebam F om. L per] om. F baptismum] babtismum L redemptum esse mundum]  
 redemptus esse mundum N redemptum esset mundum Z redemtum mundum L  
 redemptus esset mundus ACDFKOPRW 1513 non] corr. ex nam L nam  
 ACDFKMOPRWZ carne] carnem B altera] alter N uero] autem M om. C die]  
 diae PZ 1514 Iohannis] ihoannis P iohannes L iohannem Z dominum] om. FMRZ  
 Iesum] christum R 1515 intelleguntur] intellegitur FRZ relinquentes] relinquens  
 R delinquentes K Iohannem] ihoannem P est] om. R mutata] mutatam C 1516  
 historia] hystoria OR istoria FP estoria W storia ABKLNZ historiam CM uetus  
 (editor's correction)] uetere ABCDFKNOPRZ uetera L ueteris W ueterem M add. in  
 ABCDFKLMNOPRWZ (omission is editor's correction) noua] nouam MPZ nouas N  
 factura] facturam MPZ dicit] dixit R eis] om. C quid] quod ACK 1517 quaeritis]  
 queritis ABCFKLMNPRWZ rabbi] rabi BW rapbi R id] in AKO 1518 doctrina]  
 corr. ex doctrinam W commoras] —moras L commoraris BN quo moras C cummoras  
 (corr. ex commoras)O cumoras R doces] docis BN ait] at B illis] illi A et] om.  
 BCDKOW quia] qua R 1519 omnes] omnis A homines] hominis A om. P deus]  
 om. A ad se uenire] uenire ad se F acsi] et si M doctrinam meam] doctrinam  
 meum Z doctrina mea ACDFKOR 1520 apud] aput ACF quia] qui BN  
 praeceptis] preceptis ABCFKLMNPRWZ 1521 illo] illa L die] diae PZ hora] ora  
 CN add. erat L 1522 hora o.] ora BCNO horam L om. R ostendit] hostendit A est  
 Z uesperam ... ostendit] om. L uesperam] uespera ABCDFKMNORW uespere P  
 crastino] crastina CR exire] corr. ex excire P Galileam] gallileam P 1523 resurrectionem]  
 resurreccionem A 1524 Philippum] philipum CW philipum O philippum P  
 filippum N Andreas] andream BNPR ecclesia] corr. ex ecclesiam Z aecclesia AM  
 eclesia F ecclesiam LP aecclesiam C 1525 gentium] gencium MR om. N cui] qui F  
 deus] iesus F Simon] symon FKLNOP Barionas] bariona FLMRWZ uocaberis]  
 uocaberes R uocaueris KL uocaris BN Cephas] caephas MPR chephas A 1526